ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06351514/0001-78

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº. 001 de 25/04/2023

A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar - MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação

(SEMED), no uso de suas atribuições legais e cumprido disposto no Edital de Concurso Público nº. 001 de

25/04/2023, torna público, para conhecimento dos interessados RETIFICAÇÃO 001, conforme especificações

abaixo:

1 – No capitulo 4, item 3, incluir o item “h”:

3 – ...

h) assinalar que autoriza a Fundação Sousândrade e a Prefeitura Municipal de São José de Ribamar – MA, por

meio da Secretaria Municipal de Educação, utilizar os seus dados pessoais para identificação e publicações

referentes ao certame, em conformidade com os artigos 7° e 11 da Lei n° 13.709/2018.

2 -  No Capitulo 15 incluir o item 3.1 descrito a seguir:

3.1. A Fundação Sousândrade e a Prefeitura de São José de Ribamar - MA, por meio da Secretaria Municipal de

Educação (SEMED) poderão usar os dados pessoais dos candidatos para identificação e publicações referentes

a este seletivo público, os quais serão posteriormente encaminhadas para o promovente do certame, em

conformidade com os artigos 7° e 11 da Lei n° 13.709/2018.

3 -  No Anexo I onde se lê:

CÓD FUNÇÃO / DISCIPLINA POLO* REQUISITOS

JORNADA

DE

TRABALHO

VAGAS

IMEDIATAS
CADASTRO RESERVA

AMPLA PcD* AMPLA PcD*

301 Gestor Escolar I
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 11 1 2 -

302 Gestor Escolar II
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 17 1 2 -

303 Gestor Escolar III
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 16 1 2 -

304 Gestor Escolar IV
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 14 1 2 -

305 Gestor Escolar V
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 35 2 2 -

306 Gestor Escolar VI
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 8 - 2 -

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-002, de 28/04/2023

RETIFICAÇÃO 001
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº. 001 de 25/04/2023

                                                                ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06351514/0001-78

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº. 001 de 25/04/2023

LEIA-SE:

*OBS: Polo – vide anexo VII

4 – O Anexo III passa a vigorar conforme quadro abaixo:

5 – No Anexo VI, no item 1.14 excluir a letra “f”.

CÓD FUNÇÃO / DISCIPLINA POLO* REQUISITOS

JORNADA

DE

TRABALHO

VAGAS

IMEDIATAS
CADASTRO RESERVA

AMPLA PcD* AMPLA PcD*

301 Gestor Escolar I
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 11 1 2 -

302 Gestor Escolar II
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 17 1 2 -

303 Gestor Escolar III
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 16 1 2 -

304 Gestor Escolar IV
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 14 1 2 -

305 Gestor Escolar V
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 35 2 2 -

306 Gestor Escolar VI
Professor Efetivo do Quadro de Magistério de São

José de Ribamar
40h 8 - 2 -

CARGO PROVA CONTEÚDO QUANTIDADE

DE QUESTÕES

VALOR

UNITÁRIO
TOTAL

Gestor Escolar

OBJETIVA

Língua Portuguesa 15 2,5 37,5

Noções de Informática 05 2,5 12,5

Conhecimentos

Específicos
20 2,5 50,0

TÍTULOS 50,0

TOTAL 150,0

                                                                ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06351514/0001-78

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº. 001 de 25/04/2023

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Processo Seletivo nº. 001 de

25/04/2023, que não conflitarem com a presente retificação.

São Luís – MA, 28 de abril de 2023.

Conceição de Maria Gomes Leite

Secretária Municipal de Educação - SEMED